
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

26 июля 2023 года                   с.Летняя Ставка                                  № 624 

 

О внесении изменений в Порядок оценки налоговых расходов Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденный постановлени-

ем администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края от 15 июня 2021года № 535 

 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расхо-

дов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» адми-

нистрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести изменения в Порядок оценки налоговых расходов Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный поста-

новлением администрации Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края от 15 июня 2021года № 535 «Об утверждении Порядка оцен-

ки налоговых расходов Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края» согласно приложению. 
         

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 
Глава Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края                                                         Г.В.Ефимов 
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Приложение                                                                   

к постановлению администрации                                                                    

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                   

от  26 июля 2023 года № 624 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся  в Порядок оценки налоговых расходов  

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

1. В пункте 2: 

1.1.  Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«социальные налоговые расходы Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края - целевая категория налоговых расходов Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, обусловленных необходимо-

стью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, укрепления здоровья челове-

ка, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и доб-

ровольческой (волонтерской) деятельности;». 

1.2. Абзац одиннадцатый после слова «увеличение» дополнить словами 

«(предотвращение снижения)». 

1.3. В двенадцатом абзаце  слова «бюджета Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края» заменить словами «бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации». 

 

2. Подпункт «2» пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовав-

шихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потен-

циальным правом на применение льготы, или общей численности платель-

щиков, за 5-летний период.». 

 

      3. Дополнить пунктом 6.1  следующего содержания: 

    «6.1.  При  применении  критерия,  указанного  в  подпункте «2» пункта 6 

настоящего  Порядка, учитываются сроки действия льгот. В случае если 

льготы действуют  5 лет и более, учитываются фактические периоды дейст-

вия льгот, а в  случае  если  льготы  действуют  менее  5 лет - фактические и 

прогнозные периоды действия льгот. Льготы признаются востребованными, 

если численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, за 5-

летний период больше нуля.». 
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        4. В пункте 10 слова «налоговых расходов Туркменского муниципально-

го округа кураторами» исключить.  

                         

         5. Дополнить пунктом 11.1  следующего содержания:        

    «11.1.  Оценку  результативности  налоговых  расходов Туркменского му-

ниципального округа допускается   не  проводить  в  отношении  технических  

налоговых  расходов Туркменского муниципального округа.». 
 

6. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

    «12. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих нало-

говых расходов Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края, обусловленных льготами, одновременно со сравнительным анализом, 

указанным в пункте 11 настоящего Порядка, рассчитывается оценка сово-

купного бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых рас-

ходов Туркменского муниципального округа Ставропольского края в соот-

ветствии с пунктом 13 настоящего Порядка. Значение оценки совокупного 

бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расхо-

дов Туркменского муниципального округа Ставропольского края является 

одним из критериев для определения результативности налоговых расходов 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимули-

рующих налоговых расходов Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края определяется отдельно по каждому налоговому расходу 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края. В случае если 

для отдельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы, предос-

тавлены льготы по нескольким видам налогов, оценка совокупного бюджет-

ного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края определяется в целом по указанной 

категории плательщиков.». 

 

 7. В пункте 16 слова «20 июля» заменить словами «01 августа». 

 

 8. В пункте 17 слова «01 августа» заменить словами «10 августа». 

 

         9. Пункт 18 после слова «уполномоченный орган» дополнить словами 

«в срок до 15 августа текущего финансового года». 

 

 10. В пункте 19 слова «эффективности» исключить. 

 

         11. Пункт 20 после слова «уполномоченный орган» дополнить словами 

«до 01 октября текущего финансового года». 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского  края 

 

 

С.А.Тур 
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